
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^  г. Дальнегорск

О создании нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне 
на территории Дальнегорского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской федерации от 

26.11.2007 № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации», приказом МЧС России от 18.12.2014 № 701 «Об 

утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о нештатных формированиях по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Дальнегорского 

городского округа (приложение 1).

2. Утвердить перечень создаваемых организациями нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 

(НФГО) на территории Дальнегорского городского округа (приложение 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трудовое слово» и 

разместить на официальном сайте Дальнегорского городского округа.

вставляю за собой.

А.М. Теребилов



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа
от 2_

Положение
о нештатных формированиях по обеспечению выполнения 

мероприятий по граяеданской обороне на территории 
Дальнегорского городского округа

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, 
оснащения и применения нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) в составе единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. НФГО на территории Дальнегорского городского округа создаются 
организациями, отнесенными в соответствии с пунктом 2 статьи 9 Федерального 
закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» к категориям по 
гражданской обороне, в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по 
гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью 
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Органы местного самоуправления Дальнегорского городского округа в 
соответствии с пунктом 1 и пунктом 2 статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» могут создавать, содержать и организовывать 
деятельность НФГО на территории округа в соответствии с планом гражданской 
обороны и защиты населения Дальнегорского городского округа, планом действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Дальнегорского городского округа.

4. Состав, структура и оснащение НФГО определяется исходя из примерного 
перечня создаваемых НФГО и примерных норм оснащения (табилизации) НФГО 
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и 
материалами, в соответствии с требованиями приказа МЧС России от 18.12.2014 № 
701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».

5. Состав, структура и оснащение НФГО организаций, независимо от их 
организационно-правовой формы и форм собственности и отнесенных в 
установленном порядке к категориям по гражданской обороне, определяются их 
руководителями.

6. Организации, независимо от их организационно-правовых форм и видов 
собственности:

- создают и поддерживают в состоянии готовности НФГО;
- осуществляют обучение личного состава НФГО;



2

- создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, для обеспечения НФГО.

7. НФГО подразделяются по численности на отряды, команды, группы, 
звенья, посты, пункты и станции.

8. Накопление, хранение и использование материально — технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 
оснащения НФГО, а также материально-техническое обеспечение мероприятий по 
созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Положением о накоплении, хранении и использовании в целях 
гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27.04.2000 № 379.

9. Подготовка и обучение личного состава НФГО осуществляется в 
соответствии с Положением о подготовке населения в области гражданской 
обороны, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841, и Положением о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных 
ситуации природного и техногенного характера, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485, нормативными 
правовыми актами Приморского края и администрации Дальнегорского городского 
округа.

10. Личный состав НФГО в соответствии со статьей 1 Федерального закона 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» комплектуется организациями из 
числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий 
по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью 
людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, 
снаряжением, инструментами и материалами, осуществляется за счет техники и 
имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной 
деятельности.

12. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и 
применению НФГО осуществляется за счет финансовых средств организаций, 
создающих НФГО, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Дальнегорского городского округа 
от ~ /'jz-̂ 2—-

I

ПЕРЕЧЕНЬ
создаваемых организациями нештатных формирований 

по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне 
(НФГО) на территории Дальнегорского городского округа

№
п/п Наименование формирований

Наименование учреждении, 
организаций и предприятий, не 

зависимо от форм собственности

1 Группа связи и оповещения
Муниципальное казенное 

учреждение «Обслуживают 
учреждение», ЕДДС

ее

2
Аварийно-технические группы по 
электросетям, по водопроводным 

сетям, по теплосетям

Муниципальное казенное 
учреждение «Обслуживающ 

учреждение»,
АО «ГМК «Дальполиметалл 
АО «Коммунэлектросервис

ее

к
»

3 Эвакуационная группа
Муниципальное казенное 

учреждение «Обслуживающее 
учреждение»

4 Звено подвоза воды
Муниципальное казенное 

учреждение «Обслуживающее 
учреждение»


